omnis qui procedit in virtute. Et omnia concluduntur verbo ejus operis quod siebat, ut dicatur, *recognitio eorum*. Recognitio enim hæc siebat, ut hominum milia computarentur. Quinque igitur illa, propinquitates, populi, domus familiarum, numerus nominum, et caput; et ista deinde quatuor, sexus, actas, virtus, recognitio, fortasse in ipso numero aliquid insinuantur. Si enim horum duorum numerorum, id est quinarii et quaternarii, alter multiplicetur ex altero, id est ut quinque quaterni, aut quater quini docantur, viginti sunt. Quo numero etiam adolescentium actas illa significatur. Qui numerus commemoratur et quando iubatur in terram promissionis: et dicitur illa *tres* viginti annorum, quæ non declinaverit in dextram aut sinistram. Ubi mihi videntur significari sancti fidèles ex utroque Testamento fidem veram tenentes. Nam Vetus Testamentum quinque libris Moysi maxime excellit, et Novum quatuor Evangelii.

III. [Ib. 1, 51.] Quod ait de tabernaculo distendendo¹, levando, erigendo, *Et alienigena qui accesserit morietur*; hic alienigena intelligendus est etiam ex illis filiis Israel, qui non de illa tribu fuerant², quam tabernaculo servire præcepit, id est qui non fuerit de tribu Levi. Mirum est autem quomodo abusive alienigena dicitur, quod magis alterius generis hominem significat, id est ἄλλοντος, et non magis ἄλλοντος, quod significat alterius tribus hominem: quo nomine magis utitur Scriptura in aliarum gentium hominibus, ut allophili appellantur, quasi aliarum tribuum homines.

IV. [Ib. m, 5 7.] *Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens, Accipe tribum Levi; et statues eos in conspectu Aaron sacerdotis, et ministrabunt ei: et custodient custodias ejus, et custodias filiorum Israel, quæ tabernaculum testimonii.* Quas πυλαῖς græci dixit, has nostri interpres alii *custodias*, alii *exribias* interpretati sunt. Sed mirum nisi vigilæ melius dicuntur quæ solent in castris ternarum horarum observationem habere. Unde scriptum est, *Quarta autem vigilia noctis venit ad eos, ambulans super mare* (Matth. xiv., 23): hoc est, post nonam horam noctis, post tres videlicet vigilias. Et multis locis Scripturarum nostri vigilias interpretati sunt, quas Græci πυλαῖς vocant. Ubi nulla dubitatio est, spatia nocturni temporis significari: quod puto et hic accipiendum. Quomodo enim Levitas jubentur observare custodias Aaron, et custodias filiorum Israel, id est πυλαῖς, nisi fortasse dictum est, ne putarent ab observandis vigilias, quæ proprie in castris observari solent, propter honorem quo serviebant tabernaculo, immunes se esse debere, cum et ipsos oportret propter opera tabernaculi non

¹ Excusi, distinguendo. MSS. Beccensis et Michaelinus, distendendo. Alii meliora note, distingendo.

² Juxta Ep. Lugd. Ven. Iov., fuerant. M.

minus vicissim observare vigilias, quæ observarentur in aliis circumquaque castris filiorum Israel?

V. [In iii, 10.] *Alienigena qui tetigerit morietur.* Quarendum quomodo dixerit in Levitico, *Qui tetigerit tabernaculum sanctificabitur* (Levit. vi, 18) : cum hic dicat, *Alienigena qui tetigerit, morietur*; volens intelligi eos qui non essent de tribu Levi. An forte hic, *tetigerit*, ad obsequium dixerit servitutis, quod a solis Levitis deberi tabernaculo præcepit? hinc enim loquebatur.

VI. [Ib. iii, 12-31.] Quid est quod Levitas pro primogenitis filiorum Israel sibi Deus deputat, ita ut numeratis primogenitis populi, qui plures inventi sunt quam erat numerus Levitarum, argento redimerentur, quinque siclis pro uno datis? Quod pro pecoribus non est factum, cum et pecora Levitarum pro primogenitis pecorum Israel sibi esse voluerit. Quonodo deinceps primogenita eorum vel pecorum eorum pertinebant ad Deum, ubi jussit immunda primogenita vel humana mutari oibus? Quomodo non et prostis deinceps primogenitis computabantur filii Levitarum (manebat enim in posteris eadem tribus, que posset pro primogenitis posterioribus computari); nisi quia illud justum fuit, ut qui nascerentur de illis qui jam ad portionem Domini pertinebant, datam pro primogenitis qui de Ægypto exierunt, jam Deus proprios haboret, tanquam suos de suis, nec possent pro illis juste computari, qui deinceps primogeniti Deo debabantur? De universo quippe populo, et de universis peccatis populi data est portio Deo pro primogenitis: et hac portio erat Levitæ et pecora eorum. Jam si quid genuissent, Dei erat; non poterat hoc tanquam a populo dari, quod jam alienum erat: ac per hoc debita deinceps primogenita Deo reddi oportebat; nec pro his computari posteros Levitarum vel peccorum eorum.

VII. [Ib. iv, 7.] Cum præciperet de tollenda mensa, iussit cum illa et panes tolli sic dicens: *Et panes qui semper super eam erunt.* Non utique isti semper super eam erunt, sed similes eorum: quia illi auserebantur, et recentes quotidie ponebantur; dum tamen sine panibus mensa non relinquetur. Ideo dixit, *qui semper super eam erunt:* hoc est, quia semper panes, non quia illi semper.

VIII. [Ib. iv, 41.] *Et super altare aureum adoperient vestimentum hyacinthinum, et adoperient illud operimento pelliceo hyacinthino.* Posset ista locutio videri, quam velut absurdam et non integrum latini interpres transferre noluerunt; id est, *super altare aureum adoperient vestimentum hyacinthinum:* tanquam debuerit dici, *Et altare aureum adoperient vestimento hyacinthino.* Nam *adoperient vestimentum hyacinthinum*, hoc videtur significare, quod ipsum vestimentum aliquando adoperiretur, non quod ipso vestimento adoperiretur altare¹. Sed mihi videtur non tam genus locutionis esse, quam subobsecrus sensus. Illoc quippe intelligi potest, *Et super altare aureum adoperient*